os itens não são passiveis de divisão, uma vez que são completares entre si, 
não sendo possível a execução do objeto de forma separada. 

10. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 
O custo estimado total da contratação foi apurado nos termos do art. 23, e corresponde 
ao valor máximo aceitável, que é de R$15.188,47[ Quinze mil, cento e oitenta e oito 
reais e quarenta e sete o centavos], conforme custos unitários apostos em anexo. 

11. ADEQUAÇÃO ORÇA 'T':HRIA 
11.1. A contratação está adequada ao orçamento disponível para o exercício financeiro. 
11.2 As despesas decorrentes da contratação correrão à conta de recursos específicos

[...]

Municipal de Araçuaí/MG, que disciplina os casos de dispensa da elaboração do 
Estudo Técnico Preliminar — ETP no âmbito das contratações públicas da Casa 
Legislativa; 
Considerando que a presente- Gon:ratação, caracteriza-se como bens de uso 
comum, de baixa complexidade técnica, cujo valor global é 
R$15.188,47[ Quinze mil, cento e oitenta e oito reais e quarenta e sete o 
centavos]; 
Considerando ainda que o valor está abaixo do limite de R$62.725,59 (sessenta 
e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos) 
estabelecido no inciso II do "caput" do art. 75 da Lei n° 14.133/2021 c/c Decreto 
Federal n. 12.343/24, para fins de contratação direta por dispensa de licitação; 
E tendo em vista o disposto no art. 3° da Instrução Normativa SEGES/ME n° 58,

[...]

colaboração em tempo real entre gestores e 
funcionários, e compatibilidade com arquivos de todas 
as marcas de relógios de ponto (REP). (CONTROL ID) 

641,0000_ 10092,00 

003 35,0000 serviço 45615- INSTALAÇÃO (IMPLANTAÇÃO E 
TREINAMENTO) (CONTROL ID) 

116,0000 4060,00 

Valor Total: 47.402,00 

VALOR TOTAL: R$ 47.402,00 (QUARENTA E SETE MIL E QUATROCENTOS E DOIS REAIS) 

1,3 Vinculam esta contratação, independentemente de transcrição: 

1.3.1 O Termo de Referência; 

1.3.2 O Edital da Licitação; 

1.3.3 A Proposta do contratado; 

1.3.4 Eventuais anexos dos documentos supracitados. 

CLÁUSULA SEGUNDA - VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO

[...]

condições de conclusão, entrega, observação e recebimento do objeto constam no Termo de Referência, 

anexo a este Contrato. 

CLÁUSULA QUARTA - SUBCONTRATAÇÃO 

4.1 Não será admitida a subcontratação do objeto contratual. 

5 CLÁUSULA QUINTA— PREÇO (art. 92, V) 

5.1 O valor total do contrato é de R$ 47.402,00 (QUARENTA E SETE MIL E QUATROCENTOS E 

DOIS REAIS) sendo os valores unitários dos itens os dispostos na tabela do subitem 1.2 supra. 

5.2 No valor acima estão incluidas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da 

execução do objeto, inclusive tributos elou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais

[...]

Considerando que a presente contratação, caracteriza-se como bens de uso comum, de 
baixa complexidade técnica, cujo valor global é R$15.188,47 [ Quinze mil, cento e 

oitenta e oito reais e quarenta e sete centavos]; 
Considerando ainda que o valor está abaixo do limite de R$62.725,59 (sessenta e dois mil, 
setecentos e vinte e cinco reais e esquenta e nove centavos) estabelecido no inciso II do 
"caput" do art. 75 da Lei n° 14.133/2021 c/c recreto Federal n. 12.343/24, para fins de 
contratação direta por dispensa de licitação; 
E tendo em vista o disposto no art. 3° da Instrução Normativa SEGES/ME n° 58, de 08 de

[...]

como regra para contratações públicas, admitindo exceções legalmente 

previstas. 

A Lei n° 14.133/2021, que disciplina as licitações e contratos administrativos, 

prevê no art. 75, II, a hipótese de dispensa de licitação em razão do valor, 

aplicável a contratações dEPoutros serviços e compras inferiores a R$ 62.725,59 

(sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove 

centavos), conforme atualização promovida pelo Decreto n° 12.343/2024. 

No caso vertente, o valor estimado para a contratação encontra-se abaixo do 

limite legal, o que autoriza a córi`rat,'~ção direta por dispensa, desde que